[image: ]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

	ESTADO DE MINAS GERAIS

[image: ]
PSSO LICITATÓRIO Nº 062/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2018.
PREGÃO Nº 037/2018.
PROCESSO Nº 062/2018.

VALIDADE: 12 meses.

Aos 30 (trinta) dias do mês de abril de 2018, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Francisco Valadares, nº. 250, bairro Vasco Lopes, Papagaios/MG, CEP 35.669-000, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. Mário Reis Filgueiras, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2018 por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 062/2018 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário LOJAS RAY LTDA ME, localizado na Avenida Washington Vieira, nº. 27-A, Centro, Papagaios/MG, CEP 35.669-000, cujo CNPJ é 00.690.157/0001-96, neste ato representado por Raimundo de Assis Barbosa, inscrito no CPF/MF sob o nº. 605.017.316-87, conforme quadro abaixo:

	ITEM
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	QUANTIDADE/ VALOR

	Órgão gerenciador
	Total a ser registrada e limite por adesão
	Limite decorrente de adesões

	Qtde Estimada
	 Valor Unitário
	Valor Total
	Qtde. Estimada
	Valor Total
	Qtde. Estimada
	Valor Total

	12
	Banheira infantil em plástico atóxico e resistente, capacidade 26L.
	20
	27,5000
	550,00
	20
	550,00
	100
	2.750,00

	13
	Banheira infantil em plástico atóxico e resistente, capacidade 36L.
	20
	39,9000
	798,00
	20
	798,00
	100
	3.990,00

	14
	Bota em PVC de segurança, tipo impermeável, de uso profissional cano logo ( Comprimento do cano 28,5 cm) na cor branca e com certificado de aprovação, nos seguintes números 36 / 37 / 38 / 39 / 40 / 41 / 42 e 43
	300
	28,9000
	8.670,00
	300
	8.670,00
	1500
	43.350,00

	21
	Caixa Box reforçada, transparente, com tampa e trava,46 litros
	20
	34,5000
	690,00
	20
	690,00
	100
	3.450,00

	22
	Caixa plástica vazada multiuso 60l com medidas de aproximadamente 55,0 x 36,0 x 31,0 cm.
	30
	27,0000
	810,00
	30
	810,00
	150
	4.050,00

	37
	Escorredor de macarrão em alumínio, com pés no mesmo material e diâmetro de 45cm e altura de 17cm, capacidade para 22L.
	10
	27,9000
	279,00
	10
	279,00
	50
	1.395,00

	40
	Faca em inox tamanho grande, cabo em polietileno, cabo anatômico.
	40
	8,9000
	356,00
	40
	356,00
	200
	1.780,00

	41
	Faca de mesa em inox
	50
	2,3900
	119,50
	50
	119,50
	250
	597,50

	48
	Jarra de plástico de 5 Litros, graduada, cor clara.
	20
	11,9900
	239,80
	20
	239,80
	100
	1.199,00

	50
	Jogo para mantimentos contendo 5 peças em plástico reforçado.
	20
	17,0000
	340,00
	20
	340,00
	100
	1.700,00

	51
	Kit de instalação de gás de cozinha para botijão 13kg composto de 01 mangueira medindo aproximadamente 2 m, 02 abraçadeiras, 01 regulador de pressão com registro borboleta, aprovados pelo INMETRO e pela ABNT. Fornecer registro fotográfico.
	15
	17,9500
	269,25
	15
	269,25
	75
	1.346,25

	58
	Máscara tripla proteção, com excelente filtração bacteriana e resistente a líquidos com perfeita adaptação à face, com elástico. Pacotes com 50 unidades.
	200
	7,9000
	1.580,00
	200
	1.580,00
	1000
	7.900,00

	61
	Panela de pressão, capacidade aproximada para 7L, com tampa externa, com moderno sistema de válvulas de segurança, sistema de fechamento moderno e com total segurança. Produto de 1ª linha.
	30
	79,0000
	2.370,00
	30
	2.370,00
	150
	11.850,00

	62
	Panela de pressão com alça e fechamento externo, capacidade aproximada de 11L, com tampa externa, com moderno sistema de válvulas de segurança, sistema de fechamento moderno e com total segurança. Produto de 1ª linha.
	20
	167,0000
	3.340,00
	20
	3.340,00
	100
	16.700,00

	68
	Papel alumínio de primeira qualidade medindo 30 cm de largura e 4 metros de comprimento em rolo.
	200
	2,1000
	420,00
	200
	420,00
	1000
	2.100,00

	69
	Pegador de massas em aço inox universal 28 cm de boa qualidade.
	30
	8,4900
	254,70
	30
	254,70
	150
	1.273,50

	72
	Prato descartável com 50 unidades
	1000
	5,9000
	5.900,00
	1000
	5.900,00
	5000
	29.500,00

	73
	Prato fundo tipo Duralex transparente de vidro
	700
	3,5900
	2.513,00
	700
	2.513,00
	3500
	12.565,00

	74
	Prato raso tipo Duralex transparente de vidro
	200
	3,5900
	718,00
	200
	718,00
	1000
	3.590,00

	82
	Suporte para papel toalha ABS branco de três dobras interfolhadas, para afixar na parede
	30
	24,5000
	735,00
	30
	735,00
	150
	3.675,00

	84
	Vasilha de plástico retangular com tampa, fechamento hermético, capacidade aproximada para 3 litros, dimensões 285 x 150 x 59 mm
	50
	4,2900
	214,50
	50
	214,50
	250
	1.072,50

	86
	Vasilha de plástico retangular com tampa e fechamento hermético, capacidade para aproximadamente de 1 litro.
	40
	1,8900
	75,60
	40
	75,60
	200
	378,00

	87
	Vasilha de plástico retangular com tampa, fechamento hermético, capacidade para aproximadamente de 17 litros com medidas aproximadas de 60x40x09cm
	40
	16,6500
	666,00
	40
	666,00
	200
	3.330,00

	88
	Xícara com pires para chá transparente de vidro
	200
	5,9500
	1.190,00
	200
	1.190,00
	1000
	5.950,00

	89
	Xícara com pires para café transparente de vidro
	200
	5,4900
	1.098,00
	200
	1.098,00
	1000
	5.490,00

	90
	Xícaras para chá com pé em porcelana – Ø 14,5 cm – Pires chá – 200 ml – Ø 9,6 cm h= 7,1 cm – Cor: branca
	200
	7,9900
	1.598,00
	200
	1.598,00
	1000
	7.990,00

	91
	Xícaras para CAFE com pé em porcelana – Ø 14,5 cm – Pires chá – 200 ml – Ø 9,6 cm h= 7,1 cm – Cor: branca
	200
	6,9900
	1.398,00
	200
	1.398,00
	1000
	6.990,00

	92
	EBULIDOR MERGULHÃO Para Aquecer Ou Ferver A Água Características: Potência: 1000w. Resistência Reforçada.
	30
	16,1900
	485,70
	30
	485,70
	150
	2.428,50

01 ‑ DO OBJETO:

I ‑ Os objetos do fornecimento são os produtos constantes dos anexos desta ata, em que são discriminados, a apresentação de cada produto, o consumo estimado e o prazo para entrega.

02 ‑ DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da homologação do processo.

II ‑ Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III ‑ Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 ‑ DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04 ‑ DO PREÇO

I ‑ Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 037/2018.

II ‑ Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 037/2018, que integra o presente instrumento de compromisso.

III ‑ Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 037/2018 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

05 ‑ DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I ‑ Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II ‑ O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

06 ‑ DO PAGAMENTO

I ‑ Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancaria, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 (trinta) dias após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.
II ‑ Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte formula:

I= (TX/100)
EM = I x N x VP, onde:
I = Índice de atualização financeira;
TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;
EM = Encargos moratórios;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso.

07 ‑ DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

I ‑ As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II ‑ Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de cinco dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III ‑ Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, oficio, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV ‑ Os produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura, conforme o caso.

V ‑ A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI ‑ A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII ‑ As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

08 ‑ DAS PENALIDADES

I - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se á multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

II - Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no contrato, erros ou atrasos no cumprimento do contrato, infringência do art. 71 da Lei Federal Nº 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

a) Advertência;

b) Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de atraso, da entrega do produto, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

c) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato, no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão contratual, quando for o caso;

d) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:

d.1) inobservância do nível de qualidade dos fornecimentos;

d.2) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;

d.3) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da Contratante;

d.4) descumprimento de cláusula contratual.

III - A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua reabilitação.

V - O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Papagaios/MG, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for o caso.

09 ‑ DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I ‑ Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período, contado a partir da data limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 037/2018, que integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II ‑ Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 ‑ DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art.73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.e demais normas pertinentes.

II ‑ A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

11 ‑ DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administração, quando:

A ‑ a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B ‑ a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C ‑ a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D ‑ em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E ‑ os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F ‑ por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G ‑ a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;
*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A ‑ a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

12 ‑ DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

I ‑ As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela Secretaria requisitante.

13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº 037/2018 e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado.

14.2. Fica eleito o foro desta Comarca de Pitangui/MG para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Papagaios, 30 de abril de 2018.

Município de Papagaios/MG
Mário Reis Filgueiras

Lojas Ray Ltda ME
[bookmark: _GoBack]CNPJ/MF 00.690.157/0001-96
AV FRANCISCO VALADARES DA FONSECA, 250 PABX (37)3274-1260 – BAIRRO VASCO LOPES
CEP 35669-000
image1.png

image2.png